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Articolul prezintă activitatea lui Moise Sora-Noac (1806-1862). Preot greco-
catolic, traducător din clasicii latini, corespondent al lui George BariŃiu, colaborator al 
presei româneşti din Transilvania, s-a remarcat în timpul evenimentelor din 1848-1849, 
fiind întemniŃat timp de câteva zile în temniŃa Carei. A fost marginalizat de către 
ierarhii săi. Născut la HaŃeg, a trăit mereu cu sentimentul că se află în exil în comitatul 
Satu Mare, acolo unde a oficiat în parohii neînsemnate. Ne-am concentrat asupra 
relaŃiilor cu locurile natale, precum şi asupra unor informaŃii noi despre familia şi 
urmaşii săi. 

 
Moise Sora Noac, intelectualul născut în HaŃeg la 1806, elev şi student eminent 

la Orlat, Blaj, Alba Iulia, Cluj şi Oradea, preot greco-catolic în Ńinuturile nordului 
transilvan, corespondent al lui BariŃiu, paşoptist de frunte, traducător din clasicii latini, 
s-a simŃit aproape toată viaŃa marginalizat, exilat către nordul românismului. Una dintre 
cele mai mari dureri resimŃite de Moise Sora Noac a fost depărtarea de marile biblioteci, 
la adăpostul cărora îşi constituise o frumoasă cultură. Nostalgia locurilor natale a fost 
mereu prezentă în viaŃa sa. 

Prima enciclopedie română oferă o informaŃie greşită în ceea ce-l priveşte pe 
Noac, indicând Sătmarul ca loc al naşterii1. După apariŃia acelei merituoase 
enciclopedii, Iacob Radu îl va recupera pentru HaŃegul natal pe cărturarul afirmat în 
părŃile sătmărene, într-o istorie a vicariatului, după ce cu câŃiva ani înainte scrisese  
într-o publicaŃie clujeană despre parohia localităŃii de baştină a lui Moise Sora Noac2. 

Moise Sora Noac se situează printre primii români sătmăreni cu preocupări 
cărturăreşti, un adevărat deschizător de drumuri culturale, un multiplu iniŃiator pentru 
Sătmar. Putem aici înşira faptul că a fost primul sătmărean care şi-a propus transpunerea 
în limba maternă a clasicilor latini, a scris şi tipărit întâia carte de rugăciuni în Sătmar, a 
fost primul cărturar interesat de culegerea folclorului de pe aceste meleaguri3, a deschis 
calea publicaŃiilor româneşti în Sătmar4, a fost primul cărturar român sătmărean care s-a 
gândit la un demers monografic pentru o localitate; însăşi folosirea toponimului Satu 
Mare se pare că i se datorează. A fost unul dintre capii mişcării româneşti ai revoluŃiei 
paşoptiste din părŃile Sătmarului5. Am realizat o teză de doctorat dedicată personalităŃii 

                                                 
1 Diaconovich 1904, p. 989. 
2 Radu 1913, p. 232. 
3 Câmpean 2006. 
4 Câmpean 2009. 
5 Câmpean 2008b. 
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acestuia, în curs de publicare, între timp semnând şi alte studii sau articole, după cum 
reiese din bibliografia menŃionată6. Acum însă ne-am propus să ne ocupăm mai mult de 
legătura sa cu locurile natale, de rudeniile şi urmaşii săi. 

PreŃioase informaŃii despre HaŃegul naşterii lui Noac am găsit în lucrarea 
postumă a lui Nicolae Iorga, Un oraş românesc în Ardeal. Cronica HaŃegului. 1725-1847. 
Istoricul mărturisea că cronica ajunsese în mâinile sale „printr-o întâmplare fericită” 7. 

După o lungă tăcere, recuperarea lui Moise Sora Noac a fost posibilă în a doua 
jumătate a secolului al XX-lea, prin intermediul unor cercetători din locurile unde şi-a 
desfăşurat el activitatea8. 

Putem spune că abia în anul 2000 Moise Sora Noac şi-a găsit loc în lucrările 
dedicate personalităŃilor culturale din locurile unde s-a născut9 şi unde a activat10. 

Nu s-a păstrat registrul parohial care conŃinea consemnarea naşterii lui Moise 
Sora Noac, la Serviciul JudeŃean al Arhivelor NaŃionale Hunedoara putând fi găsite azi 
informaŃii despre parohia greco-catolică HaŃeg doar din perioada 1825-196511. 

Moise Sora Noac s-a născut la HaŃeg, în comitatul Hunedoarei, tată fiindu-i 
preotul unit al acestui opid milităresc, Matei Sora (Sorannul), care îndeplinea funcŃia de 
paroh secundar sau capelan. Întrucât vicarii din HaŃeg trebuiau să petreacă mult timp în 
sate, vicariatul fiind foarte întins şi adesea „turburat de neuniŃi”, se constituise postul 
ocupat de Matei Sora până în anul morŃii sale, l830. Istoriograful vicariatului ne 
precizează că Matei Sora fusese hirotonit în anul 1800 sau 1801 şi repausase la vârsta de 
54 de ani, în 11 august 183012, se născuse deci cândva în jurul anului 1776. Lucrurile nu 
sunt însă foarte clare în ceea ce priveşte confesiunea, sau confesiunea la un anumit 
moment a tatălui lui Moise Sora Noac. Astfel, Iorga afirmă despre bisericile din HaŃeg 
că „Biserica ortodoxă era cea mai cercetată. BisericuŃa a fost făcută, şi cu ajutorul 
Comunei, încă din 1765. Avem pe câŃiva din preoŃii ei, în faŃa neuniŃilor, începând cu 
popa Vasile din 1787, până la Matiaş Sora sau <<Soran>> de prin 1798-1800”. Este 
posibil ca înainte cu câŃiva ani de naşterea lui Moise Sora Noac, tatăl său să fi fost 
slujitor în Biserica Ortodoxă. Un document din aceeaşi Cronică... ne prezintă o 
condamnare a lui „Seller Petru Muresan de către <<der geistliche (spiritualul, 
duhovnicul) Mathias Szoara>>”13. 

Despre tatăl lui Noac, Aron Pumnul preciza că un străbun al lui „a adus întâia 
colonie din Italia la Sarmisegetuza (HaŃeg) şi adică din Ńinutul Italiei: Soranna, de unde 
îşi avea şi conumele”14. Nu putem indica deocamdată sursa care i-a furnizat această 
informaŃie. Nicolae Iorga considera căutările lui Noac de „strămoşi personali în Italia, 
curiozităŃi cam ridicule”15. Nu sunt de mirare căutările lui Moise Sora Noac, căci era în 
spiritul epocii fabricarea unei genealogii cât mai distinse. 

Mama lui Noac se chema Maria Novac, tot Aron Pumnul afirmând că aceasta 
era „o nepoată a lui Baba Novac, fostul oarecând general al lui Mihai Viteazul”16. 

6 Câmpean 2015. 
7 Iorga 1941, p. 3. 
8 Faur 1973, p. 235-241; Radosav 1978, p. 101-106. 
9 Razba 2000. 
10 Porumbăcean, Dulgău 2000, p. 204-205; Vulturescu 2000, p. 154-155. 
11 SJHAN, CRPSC, inv. 410. 
12 Radu 1909, p. 366. 
13 Iorga 1941, p. 8, 40. 
14 Pumnul 1865, p. 37. 
15 Iorga 1983, vol. I, p. 317. 
16 Pumnul 1865, p. 37. 
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Această înrudire este considerată, uneori, „fantezie” a lui Noac17. Despre ascendenŃa 
romană sau „italiană” a acestei familii vorbesc şi lucrări contemporane nouă18. 

Aşadar, „Moise Sora Noac s-a născut în anul 1806 în ziua de Sfântul Ilie, sau 
după călindariul nou la 1 August (…) şi s-a botezat prin parohul neunit Adam Noac, 
fiindu-i nănaşi: Ioan Csucs cu Maria Popescu”19. Este posibil ca preotul care a oficiat 
botezul să fi făcut parte din familia mamei lui Noac, putem astfel emite ipoteza că 
aceasta ar fi fost ortodoxă. Acest Adam Novac, cum apare grafiat numele său în altă 
lucrare, era prin 1808-1810, deci aproape de data naşterii lui Moise Sora Noac, în 
vârstă. Nu putem respinge întru totul faptul că, fiu de capelan greco-catolic, Moise Sora 
Noac putea fi botezat de către un paroh ortodox, membru al familiei mamei sale. 

Familia naşului noului venit pe lume, Ciuciu, era una de vază în părŃile locului, 
căci, la 1743 Petru Ciuciu era jude, Ioan Ciuciu în 1764 membru al consiliului – chiar 
„fibir ău” (jude superior), iar în 1793 în aceeaşi funcŃie de membru al consiliului îl găsim 
pe Ştefan Ciuciu, tot el fiind probabil cel care deŃinea şi în 1808 postul de jurat în cadrul 
magistratului HaŃegului20. 

Este evident faptul că Noac aparŃinea unei familii nobiliare, cel puŃin pe linia 
maternă, nobilitatea tatălui rămânând în discuŃie. Păstrarea ambelor nume de familie ar 
putea însă lăsa impresia că de fapt amândouă familiile erau nobiliare. Pentru familia 
mamei sale însă, încă în 1482, documentele amintesc că Novak şi alŃi nobili de Vajda-
Hunyad, posedau acte privilegiate de la Matei Corvin, pe care le prezintă în procesul lor 
cu fiscul21.  

Din această familie proveneau mai mulŃi militari distinşi, precum maiorul Noak 
de Vajda-Hunyad, probabil contemporanul lui Moise Sora Noac, frate sau văr cu acesta, 
după cum vom vedea. De altfel, această familie, alături de Băiaş, Clococean, Itu, 
Străulea şi Tulbaş avea o veche tradiŃie în regimentul grăniceresc orlăŃean22. 

Interesant este faptul că la descrierea acestei familii nobiliare se precizează atât 
forma numelui „Noak” cât şi „alias Novak”23. Încă un argument care vine în susŃinerea 
originii nobile este faptul că multe din lucrările tipărite în timpul vieŃii, îndeosebi 
elegiile din perioada orădeană precum şi numeroasele registre parohiale le semnează 
adăugându-şi particula „de V. Hunyad”24. Ramura familiei Novac era de vază şi către 
anii repausării lui Matei Soran, astfel că Ioan Novac era în 1824 jude în Consiliu, pentru 
ca în 1830 să deŃină chiar funcŃia de primar al HaŃegului. Membri ai familiei s-au 
afirmat în permanenŃă în toată zona, astfel că în 1794 postmeister (diriginte de poştă) la 
Orăştie era un Mihai Novac25. 

O reprezentantă a familiei nobiliare „Novac de Hunyad”, Maria, căsătorită 
Bârsan, găsim printre binefăcătorii Gimnaziului Gr[eco] Or[todox] Român din Braşov 
(azi Colegiul NaŃional „Andrei Şaguna”), amintită într-un pomelnic din anul şcolar 
1916/191726. 

17 BariŃiu 1973, p. 136. 
18 DicŃionarul 1979, p. 800. 
19 Popp 1899. 
20 Iorga 1941, p. 5, 7-8, 15, 26, 43. 
21 Puşcariu 2003, p. 150. 
22 Bucur, Lupea 2001, p. 18. 
23 Puşcariu 2003, p. 262. 
24 BIR 1974, p. 175. 
25 Iorga 1941, p. 10, 16, 104, 105. 
26 Anuarul 1917, p. 68. 
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Prima biserică unită de piatră din HaŃeg, cu hramul „Sfânta Treime”, a fost 
edificată, pe spesele episcopului Ioan Bob, în 1824, deci sub pastoraŃia lui Matei Sora; 
în 1811 fusese ridicată şi şcoala comunală grănicerească, din piatră, edificarea acesteia 
realizându-se cu 11.500 fl[orini] din Fondul Grăniceresc27. 

În parohia Râu Bărbat, districtul HaŃeg, slujea între 1835-1842 parohul Paul 
Szora28. Am depistat preoŃi din familia Sora (Şora) şi după înfiinŃarea diecezei 
Lugojului, deci şi după mijlocul secolului al XIX-lea şi către sfârşitul acestuia. Este 
vorba despre preoŃii Antoniu şi Ştefan Sora. Antoniu Sora s-a născut la 1824 şi a fost 
hirotonit în anul 1860, la 1877 el fiind paroh în BouŃiaru Inferior, districtul Ulpiei 
Traiane, el repausând la 13 martie 1895, pe când era paroh în Lighet (comitatul Timiş). 
Ştefan Sora era născut în acelaşi an cu Antoniu, 1824 dar a fost hirotonit la o vârstă mai 
tânără, în anul 1854. A slujit în parohia Râu Bărbat din districtul Jiului, cel puŃin din 
anul 1877 până la 17 martie 1898, când a trecut la cele veşnice29. Putem bănui că acest 
paroh era fiul lui Paul, care slujise înaintea lui la Râu Bărbat. 

Interesante informaŃii despre traiul de zi cu zi al preoŃilor din parohiile aflate în 
zona HaŃegului avem chiar de la Moise Sora Noac. În 1852, într-un articol din Gazeta 
Transilvaniei (semnat cu pseudonim) în care face o paralelă între situaŃia „dintre Ńări”, 
cu referire adică la starea românimii din Transilvania şi Ungaria, el răspunde unui 
corespondent – „D.” – din acea zonă. Dar, să lăsăm să curgă cuvintele celui născut în 
HaŃeg într-o familie preoŃească, Moise Sora Noac: „Mai adeunăzi dela HaŃeg s-au scris 
că numa vreo trei preoŃi clerici sunt în toată Ńara HaŃegului. Domnilor! Să nu zburăm 
deodată la parnas, saltus in natura non datur, nu este mai mare antichitate în Ńara 
HaŃegului decât sărăcia şi ruditatea clerului şi a poporului. Ce să facem acolo cu clerici, 
unde chiar în oraşul HaŃeg nici casa parohială nu este, da nici salariu pentru paroh, 
numa porŃiuŃa canonică, pământ de a treia clasă, pe care de nu-l va lucra singur preotul, 
cui va da bani din pungă, puŃin câştig va avea; ce va face dară acolo pre sub munŃi, şi 
mai ales pe valea Jiului un cleric? Pentru aceea s-au luptat cu mii de greutăŃi până au 
absolvit clerica şi şcolile ca să se facă un econom pieritor de foame? Nu Domnilor! Mai 
răbdaŃi puŃintel pe popii buni şi începeŃi şcoli, şi regulaŃi pe parohi, să nu mai fie la câte 
10-20 de case câte un preot, apoi regulaŃi şi stola, ca la alte confesiuni, şi regulaŃi şi 
lecticalitatea, că eu ştiu din isvor sigur, că chiar în oraşul HaŃeg la uniŃi n-au dat lectica, 
sau cum zic ei, adeu popii, de la anul 1812 încoace, şi popa Matia Sora a fost chiar 
forŃat a nu-l mai cere mai mult; pe sate este tot mai rău cu plata popilor. Eu cred că chiar 
D. coresp[ondentul] de la HaŃeg punând în cumpănă dreaptă ostenelele sale de ştiinŃă şi 
cultivare, cu plata vicarială din HaŃeg, se va afla destul de puŃin mângâiat. Deci dară, 
dacă voim să avem oameni cultivaŃi, să le preparăm locuri şi lefuri cuviincioase, ca şi 
alte naŃionalităŃi. Apoi mozaicele, antichităŃile celelate, şi şcoalele de muzică pe urmă ca 
o coroană frumoasă la un edificiu pompos încă se pot adaoge”30.

ExplicaŃiile lui Noac sunt pe deplin lămuritoare asupra greutăŃilor cu care s-a 
confruntat în copilărie şi în timpul studiilor, dar ele ne lămuresc întrucâtva şi pentru 
faptul că a acceptat, totuşi, să vieŃuiască în „exilul” din părŃile ungurene, deşi a fost 
şicanat în permanenŃă. Neîndoios, după cum prezintă el starea de lucruri, preoŃii din 
parohiile părŃilor ungurene o duceau mai bine, din punct de vedere material, decât cei 
din părŃile HaŃegului. 

27 Dieceza 1903, p. 443. 
28 Schematismus 1842, p. 167. 
29 Dieceza 1903, p. 583. 
30 GTr, XV, nr. 95, 6 decembrie, 1852, p. 369 (semnat „-o-o-”). 
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Vorbind despre familie, se pare că, aşa cum deja am afirmat, Moise Sora Noac a 
avut un frate sau văr, Mihai Novac, locotenent şi apoi maior în regimentul grăniceresc 
românesc de la Orlat, participant şi el la mişcările revoluŃionare din 1848. De asemenea 
originar din HaŃeg, Mihai Novac a făcut studii militare la Năsăud, distingându-se şi el 
ca un elev eminent, înregistrat ca atare în „Cartea de aur” a Institutului militar de la 
Năsăud. Interesant este că în 1828 este menŃionat cu origini în Orlat, coleg cu David Urs 
din Mărgineni, iar în 1831, pe aceeaşi listă a eminenŃilor, ca fiind la origine din HaŃeg31. 

În lunile mai-iunie 1848 ofiŃerul Novac se afla în łara Românească printre 
voluntarii din satele de grăniceri din Transilvania, alături de Iovin Brad, locotenentul 
David Ursu şi parohii Anton Veştemeanu şi Ioan Moldovan32. A fost prezent în 
3/15 mai 1848 la Marea Adunare NaŃională de la Blaj33. Suntem siguri de prezenŃa sa 
acolo întrucât s-a numărat printre cei aleşi la 4/16 mai să facă parte din delegaŃia 
românească pentru a merge la Viena34. De asemenea, Mihai Novac a fost, probabil, 
printre organizatorii adunării grănicerilor de la Orlat din august 1848. Tot în acea lună, 
s-au dat dispoziŃiuni ca întreg Comitetul NaŃional Român să fie arestat. „Conducătorul 
<<arestătorilor>>, vameşul Dobokay de la Turnu Roşu, călcă noaptea până şi locuinŃa 
ofiŃerului Novac şi a unui subofiŃer din Orlat căutând pe profesorul Pumnul, pe Papiu, 
pe Buteanu şi pe alŃii dar aceştia trecuseră munŃii şi se aflau în siguranŃă”. Vestea 
arestării lui August Treboniu Laurian şi Nicolae Bălăşescu s-a răspândit cu repeziciune 
în Sibiu şi împrejurimi. Încă de a doua zi, grănicerii şi alŃi români sosesc la Sibiu pentru 
a cere eliberarea arestaŃilor. Se pare că se adunase o mulŃime ca la 8-10.000 de români 
cu furci şi coase. Simion BărnuŃiu, refugiat la Orlat, i-a convocat la locuinŃa lui Mihai 
Novac pe preot şi pe juraŃii comunei, îndemnându-i să acŃioneze în vederea eliberării 
celor doi arestaŃi. În zilele următoare s-a încercat din nou arestarea lui BărnuŃiu, care în 
fuga sa se pare că a reuşit să salveze principalele acte ale Comitetului NaŃional. 
PercheziŃia efectuată la locuinŃa lui Mihai Novac urmărea probabil găsirea 
corespondenŃei din łara Românească sau acte privind înŃelegerile cu saşii. Aflat sub 
protecŃia grănicerilor, BărnuŃiu nu a mai putut fi arestat35. 

ÎncurajaŃi de mulŃimea celor peste 10.000 de oameni, Mihai Novac şi David Urs 
au condus o delegaŃie în oraş, cerând eliberarea arestaŃilor. Presat de evenimente, 
Puchner a promis că în termen de trei zile îi va elibera. La expirarea acestui termen, 
mulŃimea s-a adunat la porŃile oraşului. Încercarea de tergiversare a eşuat în faŃa acŃiunii 
hotărâte a mulŃimii de români, astfel că în 24 august, austriecii au emis ordinul de 
eliberare. După eliberare, cei doi au fost duşi în triumf în teritoriul regimentului 1 
grăniceresc36. 

S-au remarcat în acele zile, alături de BărnuŃiu, ofiŃerii şi preoŃii animaŃi de 
puternice sentimente naŃionale: David Urs, M. Săndruc, Erdelyi şi Barbu din Orlat, 
Moldoveanu din RacoviŃa şi N. Veştemeanu din Veştem37. Desigur, după cum am văzut 
şi din enumerarea faptelor sale, între aceştia un rol precumpănitor l-a avut 
sublocotenentul Mihai Novac. 

31 Şotropa 1936, p. 32-33. 
32 BAR, Mss. Rom. 1000, f. 22. 
33 Dragomir 1946, p. 170. 
34 BariŃiu 1994, p. 198. 
35 Albu 1977, p. 72, 192-193. 
36 NeamŃu 1996, p. 68. 
37 Maior 1998, p. 231. 
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În 11 septembrie, alături de locotenentul David Urs şi de parohii Ioan Moldovan 
şi Anton Veştemean precum şi de învăŃătorii comunali Ioan Banciu şi Constantin Stezar, 
Mihai Novac va fi în fruntea unei adunări la Orlat, unde regimentul grăniceresc anunŃa 
că „va sta” numai sub ascultarea MajestăŃii Sale împăratul. Tot atunci, 80 de sate din 
zonă au cerut să fie militarizate. Apoi, în 25 septembrie 1848, „bărbaŃii poporului”: 
BărnuŃiu, Laurian şi Alessandru Papiu-Ilarian, sunt „însoŃiŃi şi oarecum apăraŃi în 
călătoria lor“, de la Sibiu la Blaj, de către locotenentul Novac de la Orlat38, pe care îl 
putem considera un adevărat înger păzitor al conducătorilor mişcării naŃionale ajunşi în 
zona sa. 

Caracterizat ca fiind „un bănăŃean inimos”, locotenentul Mihai Novac a fost 
detaşat pe lângă cea dintâi legiune organizată, condusă de către Axente Sever39. Despre 
legăturile dintre cei doi, ştim că se cunoşteau pentru că fuseseră colaboratori în timpul 
revoluŃiei încă de la Orlat. Ajutorul pe care locotenentul Novac îl acorda lui Axente 
Sever în organizarea taberei pentru viitoarele operaŃiuni se întâmpla cam în a treia 
decadă a lunii octombrie40. Comportamentul ireproşabil şi „inima caldă de român” ale 
ofiŃerului Mihai Novac sunt relevate şi de către rapoartele întocmite de prefectul Axente 
Sever, prezentate autorităŃii militare41. 

Data de 8 noiembrie 1848 îl găseşte pe Mihai Novac ca însoŃitor al lui Buteanu 
şi Popa Balint. Împreună cu trupa sa el a primit ordin de a-i însoŃi şi veghea pe cei doi 
revoluŃionari români din partea căpitanului Gratze, cel care avea conducerea tehnică a 
legiunilor româneşti42. În luna ianuarie 1849, armatele lui Bem au repurtat noi succese 
în faŃa trupelor colonelului Urban, lucru ce a determinat revenirea locotenentului Novac 
în tabăra lui Axente Sever. De consemnat este „purtarea umană” a voluntarilor români 
conduşi de către Axente Sever şi Mihai Novac, care au luat în timpul evenimentelor 
2000 de opinci de la breasla tăbăcarilor din Turda, pentru mai buna echipare a 
luptătorilor transilvăneni. Deşi acestea au fost luate cu chitanŃă, ulterior evenimentelor 
revoluŃiei, în 17 martie 1857 mai precis, Axente Sever va fi chestionat şi bruscat pentru 
aceste opinci43. 

Din anul 1850 s-au păstrat două scrisori ale locotenentului Mihai Novac 
expediate guvernatorului Wohlgemuth din Orlat, în 3 martie şi 4 aprilie44. 

Alexandru Papiu-Ilarian, vorbind despre arestarea lui Moise Sora Noac la Carei, 
îl numeşte „preotul Moise Novac”, cu aceeaşi ortografie a numelui ca a locotenentului 
de la Orlat45.  

Scriind, după sfârşitul evenimentelor paşoptiste, lui August Treboniu Laurian la 
Viena, Moise Sora Noac arată că nu a semnat scriptele omagiale ale guvernului 
revoluŃionar maghiar, jignitoare la adresa Casei austriece, ştiind că „nu se poate depărta 
de nenumăratele frăŃii” pe care le avea „în primul Reg. GraniŃiar”46. Scrisoarea este 
datată, Nanda (azi Hurezu Mare, jud. Satu Mare), 21 februarie 1850. Cu o zi înainte, 
adică în 20 februarie, scrisese lui BariŃiu şi, la finele epistolei spune că: „Tare a-şi dori 
să ştiu despre Noak Mihai, locotenentul de la Orlat, ce s-au făcut? Despre patria cara 

38 BariŃiu 1994, p. 243, 289. 
39 Dragomir 1989, p. 188. 
40 Pascu 1985, p. 103-104. 
41 Dragomir 1989, p. 211. 
42 Dragomir 1989, p. 60. 
43 Pascu 1985, p. 107, 111, 159. 
44 Bianu, Nicolaiasa 1931, p. 469. 
45 Papiu-Ilarian 1943, p. 30. 
46 Preotul 1899, p. 203. 
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(dragă) HaŃeg (Hatzeg) încă nimic auzi”47. Toate acestea credem că sunt dovezi ale 
apropierii cărturarului de la Nanda de ofiŃerul Novac. 

Despre evoluŃia ulterioară a ofiŃerului Novac, ştim că a fost avansat la gradul de 
maior. Mai mult decât atât, avem ştire şi despre moartea acestuia, cu vitejie, în războiul 
austro-prusac, în lupta de la Chlum48. Faptele înfăŃişate ne fac să putem afirma cu tărie 
că este posibil ca Aron Pumnul să fi avut datele biografice despre familia lui Noac de la 
locotenentul Mihai Novac, care ar putea fi fratele sau vărul cărturarului paşoptist Moise 
Sora Noac. Cu certitudine se poate afirma că, în orice caz, cei doi fii ai HaŃegului aveau 
ştire unul de celălalt. 

În componenŃa Regimentului de la Orlat găsim şi numele altor ofiŃeri din familia 
Novac, cadre militare care s-au remarcat în lupte. Maiorul Ioan Novac a fost ales 
secretar al Adunării generale a Regimentului de la Orlat din zilele de 10-11 septembrie 
1848. Până în toamna acelui an a avut gradul de plutonier. Datorită vitejiei dovedite pe 
diversele câmpuri de luptă, la pensionare a fost înaintat la gradul de maior. Pentru 
deosebitul curaj manifestat în luptă a fost decorat cu „Crucea serviciului militar” şi cu 
„DecoraŃia de război”. Traseul carierei ofiŃerului Alexandru Novac este foarte 
asemănător, pentru că, în data de 16 februarie 1849, datorită faptelor sale de vitejie a 
fost avansat la excepŃional, de la gradul de plutonier la cel de sublocotenent clasa 2, 
grad pe care ofiŃerii regimentului l-au avut doar în anii 1849 şi 185049.  

Un alt ofi Ńer Noák (aşa îi scrie numele Moise Sora Noac), fusese adjutant în 
Cluj, iar pe la 1861 căpitan în Slavonia (Slovenia, n.n.), văr primar cu el şi care, 
„ ştiindu-i viaŃa”, l-a „defensit bine”, astfel că Noac a scăpat din temniŃă după 3 luni50.  

Prin 1887 Maria Noac de Hunyad era soŃia „primarului opidan” de HaŃeg, 
Ambrosiu Bersan, Mihai Noac de Hunyad era căpitan, iar Petru Noac de Hunyad era 
locotenent51. Acel căpitan avea să decedeze la 3 octombrie 1902 în HaŃeg, colonel în 
pensie, în vârstă de 64 de ani52. 

Este interesant de urmat firul destinului urmaşilor lui Moise Sora Noac. În 
familia acestuia s-a născut o singură fiică, Francisca Teodora. Exceptând puŃinele repere 
biografice pe care i le-am putut reconstitui ştim doar că tatăl s-a îngrijit cu atenŃie de 
viitorul fetei. Într-un post-scriptum la scrisoarea adresată lui BariŃiu în 11 iulie 1846 din 
Nanda, îi cerea lămuriri asupra unui fond organizat în Braşov: „Mă rog cu o cale să fii 
bun a mă înştiinŃa despre fondul acela din Braşov mai lămurit la întrebarea mea aceasta: 
- Am o fiică anume Francisca (alŃi prunci n-avem) în 8 Iunie au trecut de 13 ani; aşi vrea 
a pune în fondul acela pentru dânsa 100 f. m. arg. peste câŃi ani dară ar căpăta din fond 
oarece pensie? Şi câtă pensie? că eu aş vrea să stea bani acolo în 20 de ani ca să înceapă 
a trage leafa sa când va fi de 33 de ani”53. 

Din perioada slujirii la Nanda a lui Noac ştim şi de existenŃa unui, probabil frate, 
noi credem însă că mai degrabă ar putea fi vorba despre un nepot de frate sau văr, Iosif 
Sora Noac, magistru croitor. Acesta avea 25 de ani în 13 iulie 1851, când a fost la 
Hurezu Mare54.  

47 Lupta 1989, p. 101. 
48 BariŃiu 1995, p. 414. 
49 Bucur, Lupea 2001, p. 50-51. 
50 BAR, Mss. Rom. 1000/1, f. 27-28. 
51 Familia, XXIII, nr. 36, 6/18 decembrie, 1887, p. 432. 
52 Familia, XXXVIII, nr. 39, 29 septembrie/12 octombrie,1902, p. 467. 
53 BAR, Mss. Rom. 1000/1, f. 8. 
54 Porumbăcean, Dulgău 2000, p. 204. 
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Francisca s-a căsătorit cu preotul greco-catolic Mihai Chirilă. Născut în Carei, 
părintele Chirilă avea să slujească la Măriuş, Ruşeni şi Ciumeşti, toate parohii 
sătmărene. La Ruşeni s-au născut doi băieŃi în familia Chirilă: Theodor (născut în 23 
noiembrie 1860, va fi răpus de „oftică” la 20 de ani, în 1880, pe când era student la 
teologie în anul II la Seminarul Teologic Romano-Catolic din Satu Mare55) şi Atanasie 
(născut în 1864). Mihai Chirilă a decedat la 4 ianuarie 1888 în Ciumeşti56. În această 
localitate s-a săvârşit din viaŃă şi soŃia lui Moise Sora Noac, Amalia Maria Nagy, în 
etate de 62 de ani, la 2 august 1874, „după un morb îndelungat”. 

Tot la Ciumeşti s-au născut două fiice ale familiei Chirilă, Ana – în 186857 şi 
Eleonora, în 187058. Ana Chirilă s-a căsătorit cu preotul greco-catolic Iosif Popovici. 
Acest preot s-a născut în 1859 la Leta Mare, localitate aflată astăzi în Ungaria; avea să 
slujească la Ciumeşti, Oar şi Boghiş, unde a decedat în 1910. Familia Popovici a avut 
doi copii, Cornel şi Victor. Fiul cel mare, Cornel (1886, Ciumeşti-1940, Cluj-Napoca) a 
fost medic ginecolog, deŃinând funcŃia de director la DirecŃia Generală CFR Cluj între 
anii 1921-1940 şi şef de serviciu gradul I, între anii 1935-1940. A fost căsătorit cu 
artista mezo-soprană Lya Pop (1889-1970), una din fondatoarele Operei Române din 
Cluj în anii 1919-1920.  

Celălalt fiu, Victor (1889, Oar – 1949, Beiuş), profesor şi preot greco-catolic, a 
funcŃionat neîntrerupt între 1919 şi 15 septembrie 1949, data decesului său, ca profesor 
de geografie la Liceul „Samuil Vulcan” din Beiuş. A deŃinut şi funcŃia de director 
adjunct al acelei instituŃii, între anii 1945-194959. Părintele-profesor Victor s-a căsătorit 
cu Amalia Sabău (1900-1971), în familia lor născându-se patru copii: Maria, Mircea 
(1921-1998), Florica (1925-2014) şi Victor (1931-1943). Florica a trăit la Cluj-Napoca 
şi a fost căsătorită cu pr. dr. doc. Ioan Grecu. La această ramură a familiei se găsea în 
anul 2012 manuscrisul cu traducerile din Vergiliu a lui Moise Sora Noac.  

Eleonora Chirilă, cea de a doua fiică a Franciscăi Teodora Noac, s-a căsătorit de 
asemenea cu un preot greco-catolic, Victor Bistran (1864-1916). Ultima parohie în care 
a slujit a fost Nyir-Acsád, localitate rămasă în Ungaria 1918. În tradiŃia familiei Soran, 
care a dat câteva personalităŃi afirmate ca învăŃători confesionali, preoŃi greco-catolici 
sau ofiŃeri în judeŃul Satu Mare, a rămas amintirea că originea familiei ar fi tot în 
împrejurimile HaŃegului, un descendent al acestei familii, prof. univ. dr. Ioan Soran 
afirmând că înaintaşii săi vorbeau despre o înrudire a lor cu Moise Sora Noac. 

Despre misiunea preoŃească a lui Moise Sora Noac, un exeget maghiar afirma că 
„a bătătorit relativ multe locuri, având de luptat mereu cu împrejurări vitrege din care nu 
s-a putut elibera decât o dată cu moartea sa”60, iar istoriografia română concluzionează: 
„pentru scriptele sale despre limbă, datinele şi originea românilor fu expus la mari 
prigoninŃe, şi sînŃindu-se preot, fu trimes pururea de la o comună săracă şi rea la alta 
mai săracă şi tot mai rea”61. 

Parohiile în care a funcŃionat erau majoritatea incluse în cadrul Episcopiei 
Greco-Catolice de Oradea în cele de categoria a III-a. Doar, şi asta după 1850, parohiile 
Bicău şi Homorodu de Mijloc făceau parte din parohiile de categoria a II-a62. Ne 

55 SJSMAN, CRPSC, Dosar 489, f. 80 v. 
56 SJSMAN, CRPSC, Dosar 490. 
57 SJSMAN, CRPSC, Dosar 788, f. 11 v. 
58 SJSMAN, CRPSC, Dosar 788, f. 80. 
59 Câmpean 2008a, p. 246-249. 
60 Márki, 1880, p. 28. 
61 Pumnul 1865, p. 38. 
62 Sana 2011, p. 334. 
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mărginim acum să enumerăm parohiile pe unde şi-a perindat paşii: Oradea (1830); 
Auşeu (1831-1832), Drăgoteni (1833-1834), Fiziş (1834-1837), Bicău (1837-1841), 
Homorodu de Mijloc (1841-1846), Hurezu Mare (1846-1853), Álmosd (1855-1856, azi 
în Ungaria), Bozânta Mare (1856-1862). 

Activitatea sa de traducător, creaŃia sa literară şi istoriografică, publicistica, 
dorinŃa sa de a face cunoscute şi răspândi în zonă publicaŃiile româneşti, sunt elemente 
care au avut menirea de a crea şi întări conştiinŃa românească în zona Sătmarului. 
Bucuria cu care saluta fiecare gest de creştere a neamului său, dar şi vehemenŃa cu care 
critică adeseori atitudinile nepotrivite mai ales ale unor intelectuali români sătmăreni, 
sunt toate acestea exemple ale nădejdii lui Noac către întărirea conştiinŃei naŃionale, 
către realizarea concordiei şi pentru corectarea mentalităŃilor păguboase şi a delăsării 
care uneori domnea prin Sătmarul epocii sale. 

Este bine de precizat că în 1830 a vizitat locurile natale, mai mult ca sigur pentru 
înmormântarea tatălui său, ştim aceasta pentru că în 1831 va scrie Tera HaŃegului, o 
poezie de 16 strofe, închinată locurilor sale de origine, rămasă în manuscris în colecŃia 
Bibliotecii „Astra” din Sibiu63. Iată doar pasajul de debut, ilustrativ pentru modul în 
care autorul îşi descrie locurile de obârşie: 

„Între mari munŃi aşezată o ŃăruŃă de Români 
De triumfe mari fu semnată, asta tina HaŃiegană, 

Astă Ńară după carta despre Nord şi Răsărit 
Salbe verzi şi dealuri nalte de Ardeal au despărŃit 

MunŃi mai apoi grăiască din isvor Carpaticesc 
Cum de łara Românească cu gard nalt o despărŃească 

[...] Din Beiuş drept prin Hălmagi, prin Brad, Deva şi Şoimuş 
Prin păduri cu preanalŃi fagi Hinedoara vezi amuşi, 
De-unde vara o pădure mergi trecând la Satu Silvaş 
De-aice Seicul deal cu mure mai suind treci la oraş 

Care HaŃeg se numeşte, unde Maior, Căpitanu, 
Cu GrănŃieri tari locuieşte, şi la târg e mult Ńăran”. 

Manuscrisul are 9 pagini de versuri lungi, scrise cu cerneală neagră. Poemul este 
structurat în două cânturi, nostalgia locurilor natale şi a copilăriei oferind referiri la 
fapte, personaje istorice şi obiceiuri. Rememorarea drumului străbătut alături de un fost 
coleg, este un prilej de a etala cititorului frumuseŃea locurilor şi încărcătura lor istorică. 
Manuscrisul este datat de două ori, o însemnare aparŃinând, probabil, autorului iar 
cealaltă redactorului Visarion Roman, căruia i-a fost expediat spre publicare64. Acesta 
notează pe marginea manuscrisului: „Elucratul nu corespunde numelui, apoi neci musa 
aclamată atât de fierbinte, nu prea aştepte cântecului; - adecă a-Ńi bate muierea ca să te 
placă”, deasupra acestei însemnări Noac scriind la rându-i câteva cuvinte, cu care vom 
încheia articolul nostru. 

În 1843, cu multe sacrificii, el reuşeşte să tipărească la Buda o Cărticică de 
rugăciuni pentru folosul şi îndemâna Rumânilor Creştini65. Noac a distribuit această 
carte de rugăciuni scrisă de el în întreg spaŃiul cultural românesc din acea vreme: 
mitropolitului Meletie al Moldovei, la Bucureşti lui Anton Mady Nagel şi lui August 
Treboniu Laurian, lui Andrei Mureşianu şi George BariŃiu, fostului său profesor de la 
Alba Iulia – abatele Kovats Ştefan. Nu a uitat nici meleagurile sale natale, trimiŃând 

63 Avram 1971, p. 33. 
64 BiŃu 1998, p. 143, 146. 
65 BRM 1989, p. 642. 
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exemplare şcolilor româneşti din HaŃeg precum şi şcolilor militare ale regimentelor 
grănicereşti române.  

AcuzaŃiile aduse lui Noac îl aşează între cei mai înflăcăraŃi conducători ai 
mişcărilor revoluŃionare din comitatele aparŃinătoare la Partium. Este semnificativă şi 
edificatoare opinia lui despre evenimentele petrecute în primăvara lui 1848. Spune el că: 
„sînt convins că sub cel mai mare foc singur eu cu activitatea mea am apărat satele 
acestea din margine de pierire, cari erau menite focului” şi că de asemenea clerul 
orădean a scăpat de nota de infidelitate datorită lui. De remarat este faptul că clerul 
superior din dieceză a avut o atitudine conjuncturală şi oscilantă, pe când cel inferior a 
demonstrat în timpul evenimentelor opŃiuni mult mai în spiritul vremii. 

Pentru destinul literar al lui Moise Sora Noac edificatoare sunt cuvintele lui 
Antoniu Popp: „Da, este pierdere, pagubă şi ruşine tot-odată, căci pe lângă aceea, că 
lucrările i-au rămas netipărite, numele şi amintirea lui au rămas cu totul uitate. A lucrat 
în folosul poporului său, pentru care a trăit, târându-şi viaŃa în cel mai groaznic noroi al 
mizeriei, şi a murit fără ca poporul său să-l fi cunoscut, precum a trebuit, până a fost în 
viaŃă, şi fără ca să-i recunoască îndeajuns ori şi în parte numai meritele măcar după 
moarte”66. Fiind unul dintre cei care au urmărit scoaterea din uitare a cărturarului născut 
în HaŃeg, Antoniu Popp concluziona: „Moise Sora Noac a muncit mult, din greu şi între 
grele împrejurări, dar a lucrat arzând de dorul, ca prin munca lui să ajute şi el câtuşi de 
puŃin măcar la întărirea zidului naŃiunii noastre, pe care dorea să o vadă în toată privinŃa 
şi nebiruită de contrarii noştri mulŃi şi prea de tot rău voitori. Nesocotită însă i-a fost 
munca până a trăit, şi nebăgată în seamă, dacă nu chiar uitată după moartea lui. Putând 
trage foloase reale din opurile lui, ca să nu se piardă de tot, mai mult să nu lăsăm ca ele 
să fie talanŃi <<îngropaŃi>>” 67. 

Neîndoielnic, a avut deplină dreptate cel care a afirmat că Moise Sora Noac 
reprezintă, pentru Sătmarul primei jumătăŃi a secolului al XIX-lea, „una dintre cele mai 
luminoase figuri de patrioŃi de pe meleagurile sătmărene”68. Încheiem demersul nostru 
cu acea frază aşternută de el pe manuscrisul dedicat „Ńării” sale de baştină, HaŃegul: 
„Locul Nascerii pre toŃi c-o dulceaŃă mare-i leagă, cât a-l mai uita nu poŃi, şi de-ai 
merge-n lumea-ntreagă” 69.  
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Moise Sora Noac, A Scholar Born in HaŃeg, 
with Activity in North of Transylvania 

Abstract 

Our article contribution concerning the personality of the scholar Moise Sora 
Noac (1806-1862) and we have tackled his family and origins. 

The most important documentary category we have used during our research 
work refers to some original sources identified among the records kept by the National 
Archives, belonging to the Satu Mare County Department.  

Moise Sora Noac was born on the 1st of August 1806 in HaŃeg, in the county of 
Hunedoara, his father being the priest Matei Sora. We know about his father that he was 
a secondary priest or chaplain. Noac’s mother was Maria Novac, some authors stating 
she was a descendant of the family of Baba Novac. Several distinguished scholars were 
descendants of the same family Novac (Noac). More interesting is the fact that in 
describing this noble family we may find both name forms of „Noak” and „Novak”. 
Most surely, the origins of Moise Sora Noac was a noble one both on his father’s side 
and his mother’s side as well, thus explaining the keeping of both family names.  

His first instruction years began at the customs school from Orlat, then on to the 
Franciscan Monks’ normal school of HaŃeg, successfully graduated, where he received 
his basic studies on Latin language. He then goes on to study his first two gymnasium 
classes at Blaj, followed up by a bishopal scholarship in Alba Iulia. It is also by means 
of a Bob scholarship that he attended Law and Philosophy at Cluj.  

With the support of the famous professor Ladislau Vajda, he studied theology at 
Oradea. Here he was appointed by the bishop Samuil Vulcan to make exerpts from the 
bishopry library and the seminar library. The years he spent in Oradea contributed to his 
personal development in the spirit of the Enlightenment period.  

Noac’s most constant relationship was with BariŃiu’s publications: Gazeta 
transilvană (The Transylvanian Gazette) and its supplement, Foaie pentru minte, inimă 
şi literatură (Pages for the mind, heart and literature). It is by Noac’s diligence that the 
Romanian press started to have access to the Satu Mare area, Noac being a hardworking 
distributor. In as far as his collaborators are concerned, Noac is placed among 
consecrated names such as: Timotei Cipariu, Damaschin Bojincă, Costache Negruzzi, 
Ioan Maiorescu, Florian Aron, Alexandru Gavra. 

Ordained in 1830, he became a priest for village priesthoods. After his marriage 
to Amalia Maria Nagy, he was appointed to the Auşeu, Drăgoteni, Fiziş, Homorodu de 
Mijloc parishs. From 1846 he works in Nanda (today’s Hurezu Mare). We have come 
across documents of novelty concerning his activity, especially the bloody days of the 
1848-1849 Revolution. The year he leaves the diocese of Nanda, he offers it a micro-
monography.  

After leaving Nanda, we have no data on Moise Sora Noac till the summer of 
1855, when he writes to Timotei Cipariu about the printing of his translations from 
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Latin classics. The letter is signed as a Romanian united parish in Almoşd. Moise Sora 
Noac finally arrived in Bozânta Mare, where he eventually died on December 13, 1862. 
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